
 

苏州通富超威半导体有限公司高性能中央处理器等集成电路封装测试项目（第一阶段）竣工环境保护验收

监测报告表 

 

 

苏州通富超威半导体有限公司高性能中央

处理器等集成电路封装测试项目（第一阶

段）竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

建设单位:苏州通富超威半导体有限公司 

编制单位:苏州市环科环保技术发展有限公司 

 

2022 年 9 月



 

苏州通富超威半导体有限公司高性能中央处理器等集成电路封装测试项目（第一阶段）竣工环境保护验收

监测报告表 



 

苏州通富超威半导体有限公司高性能中央处理器等集成电路封装测试项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报
[...]
的；（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的 

项目未新增产品品种，污

染物排放量未增加，废活

性炭产生量增加 14.86

吨，委托资质单位进行处

置，不外排 

7 
物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组

织排放量增加 10%及以上的。 

项目物料运输、装卸、贮

存方式未发生变化 

8 

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6 条中所列情形

之一（废气无组织排放改为有组织排放、污染防治措施

强化或改进的除外）或大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的。 

废气污染防治措施未发生

变化，增加芬顿处理工艺

对清洗废水进行预处理，

属于污染防治设施改进强

化 

9 
新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；

废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响加重的 

未新增废水直接排放口，

废水经市政污水管网进入

园区污水厂处理 

10 
新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放

的除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%及以上的 

废气排气口未发生变化，

高度未降低 

11 
噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境

影响加重的 

噪声、土壤或地下水污染

防治措施未发生变化 

12 
固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行

利用处置的（自行利用处置设施单独开展环境影响评价

固体废物利用处置方式未

发生变化，原环评漏评废



 

苏州通富超威半导体有限公司高性能中央处理器等集成电路封装测试项目（第一阶段）竣工环境保护验收

监测报告表 

22 

 

的除外）；固体废物自行处置方式变化，导致不利环境

影响加重的 

实验试剂、废铅酸电池，

本次予以补充 

13 
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范

能力弱化或降低的 

事故废水暂存能力或拦截

设施未发生变化 

根据以上分析，建设项目在实际建设过程中与环评设计基本一致，变动如下： 

原环评漏评生产过程中生产设备更换的废铅酸电池，以及产品测试过程中产生

的废实验试剂，产生量分别为 0.01t/a、0.1t/a，废实验试剂委托中新苏伊士环保技术

（苏州）有限公司处置，废铅酸电池暂未产生，产生后委托资质单位进行处置，具体

见附件承诺书。以上危废均零排放，不会产生二次污染。 

根据实际，P1 排气筒对应的活性炭装置装填量为 4880kg，P2 排气筒对应的活

性炭装置装填量为 12000kg，P3 排气筒对应的活性炭装置装填量为 3600kg，废活性

炭产生量为 47.8 吨，比原环评增加 14.86 吨，委托资质单位进行处置，不外排，未

增加污染物排放量，不会产生二次污染。 

企业因提标改造增加了芬顿处理工艺（处理能力 6t/h），用以对清洗废水进行预

处理，处理后的清洗废水进入现有的生化处理系统，处理后达标排放。 

结合关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评

函[2020]688 号）进行综合分析，本项目未构成重大变动。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

苏州通富超威半导体有限公司高性能中央处理器等集成电路封装测试项目（第一阶段）竣工环境保护验收

监测报告表 

23 

 

主要污染源、污染物产生和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声

监测点位） 

1、废气 

本项目废气主要为开槽废气、固化废气、印刷及焊接废气、钢网清洁废气、擦拭

废气以及油烟废气，开槽废气、固化废气、印刷废气、钢网清洁废气、擦拭废气污染

物印子以非甲烷总烃计，焊接废气污染物因子以锡及其化合物计。 

①工艺废气 

开槽废气、固化废气、印刷及焊接废气、钢网清洁废气、擦拭废气经收集后，分

别进入三套二级活性炭处理装置进行处理，处理后分别由 40m 高的 P1、P2、P3 排

气筒排放，未收集的非甲烷总烃与锡及其化合物无组织排放于车间。 

废气排气筒如下图： 

  

P1 P2 



 

苏州通富超威半导体有限公司高性能中央处理器等集成电路封装测试项目（第一阶段）竣工环境保护验收

监测报告表 

24 

 

 

 

 

 

②油烟废气 

企业设有食堂，提供 2 餐，新增职工 1638 人，食堂烹调食物过程中有油烟产生。

P3 

P2 对应废气处理装置 

P3 对应废气处理装置 

P1 对应废气处理装置 



 

苏州通富超威半导体有限公司高性能中央处理器等集成电路封装测试项目（第一阶段）竣工环境保护验收

监测报告表 

25 

 

食用油的消耗系数按 20g/人.天计，年工作 360 天，食堂每天运行时间约 4 小时。食

用油的消耗量为 11.79t/a。根据不同的烹饪方法，食用油的挥发量不同，平均占油耗

量的 2~4%，本项目以 3%计，则油烟的产生量为 0.354t/a；油烟净化器的去除效率为

80%，则油烟的排放量约为 0.0708t/a，经 1 台油烟净化器处理后高空排放。风机风量

27000m3/h，排放浓度 1.82mg/m3，可满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）

2.0mg/m3 的标准。 

2、废水 

本项目废水主要为生活污水及食堂废水、工艺废水、循环冷却水排水、公辅废

水，工艺废水主要为机械切割清洗废水、助焊剂清洗废水1、助焊剂清洗废水2、研磨

废水，公辅废水主要为供热系统排水、纯水制备反渗透浓水。 

生活污水及食堂废水主要污染物因子为COD、SS、氨氮、TP、动植物油，工艺

废水、循环冷却水排水、公辅废水主要污染物因子为COD、SS，工艺废水进入厂内

废水处理站进行处理后，与其他废水一起经市政污水管网排入园区污水厂处理。 

新鲜水
592445.1

生活用水

纯水制备 机械切割

园区污水厂

污水站

冷却

供热系统

浓水

助焊剂清洗

激光开槽

58968

70

205696

327711.1

229397.8

265

69984

18662.4

委外处置
265

47174.4

损耗11793.6

损耗173196

损耗50

124260.48

62985.6

204042.24

损耗6998.4

损耗16225.92

32500

204062.24

9622000

2942

研磨废水

损耗1866.24

140486.4

16796.16

20

382049.94

98313.398313.3

回用31104

回用62208

 



 

苏州通富超威半导体有限公司高性能中央处理器等集成电路封装测试项目（第一阶段）竣工环境保护验收

监测报告表 

26 

 

图 3-7 项目第一阶段水平衡图（单位：t/a） 

全厂共三套废水处理设施，一套为切割研磨水膜法工艺，处理能力为 8t/h；一套

为切割水沉淀法工艺，处理能力为 8t/h；一套为生化处理工艺，处理能力为 32t/h。

为了更高效地处理清洗废水，本次新增一套芬顿处理系统，处理能力为 6t/h，处理后

的清洗废水再进入生化处理系统处理。废水处理工艺流程图如下： 

①切割研磨水膜法工艺 

 

图 3-8 切割研磨水膜法工艺图 

工艺流程简述： 

切割水和研磨水先进入多功能沉淀调蓄池 1 进行沉淀，沉淀下来的污泥通过水

泵抽到污泥浓缩池后经过污泥浓缩脱水，脱下来的水回流至系统，泥饼外运处理，经

过初沉后，废水进入多功能沉淀调蓄池 2 进行曝气，使废水均匀。 

通过陶瓷膜，对废水进行第一步过滤处理，产水进入中水的原水箱，浓水回流至

多功能沉淀调蓄池进行二次处理，提高利用率。 

陶瓷膜的产水作为中水的原水，通过 RO 膜系统进行二次过滤，过滤后的产水

进行回用，过滤后的浓水通过排放系统排放，并做好在线监控。 

清洗废水先通过原水收集槽进行收集，当液位达到要求时通过水泵抽水。由于

清洗废水水温较高，在进入生化系统前，先通过热交换系统进行换热降温后再进去。 

生化系统流程：第一步，废水进入厌氧池，通过池中反硝化细菌以污水中未分解

的含碳有机物为碳源，将好氧池内通过内循环回流进来的硝酸根还原成氮气而释放，

第二步，进入好氧池，利用好氧微生物（包括兼性微生物）在氧气存在的条件下进行

生物代谢以降解有机物，使其稳定，无害化。第三步，进入缺氧池，反硝化去除硝态



 

苏州通富超威半导体有限公司高性能中央处理器等集成电路封装测试项目（第一阶段）竣工环境保护验收

监测报告表 

27 

 

氮，同时去除部分 BOD，也有提高可生化性的作用。第四步，进入接触氧化池，其

中含有填料，好氧微生物在填料上生长繁殖过程中相互部结行成表面积较大的，浓

度较高的生物膜，可以大量吸附水中的有机污染物，降低污染物浓度，并将有机污染

物吸入体内转化成营养物质，进行代谢，一部分用于自身生长繁殖，一部分转化为二

氧化碳和水。最后进入 MBR 池，通过高性能的膜生物反应器进一步降解水中有机

物，并对其中的固态部分进行截留。产水通过排放系统进行排放，做好在线监测。 

生化系统产生的污泥通过水泵打到污泥浓缩池，进行污泥脱水，废水回流生化

系统进行处理，泥饼外运。 

处理系统如下图： 

 

②切割水沉淀法工艺 

 

图 3-9 切割水沉淀法工艺图 

工艺流程简述： 

调节池：原水先进调节池调节 PH； 



 

苏州通富超威半导体有限公司高性能中央处理器等集成电路封装测试项目（第一阶段）竣工环境保护验收

监测报告表 

28 

 

絮凝池：经过调节和的水在絮凝池会使用絮凝剂进行沉淀，此时会产生污泥； 

斜板沉淀：经过物理液位差的原理对污泥和水进行分离，污泥进入污泥脱水系

统； 

平流沉淀：废水再次经过沉淀后产生的污泥进入污泥脱水系统，水经过排放监

控后接入市政城市管网。 

处理系统如下图： 

 

③芬顿-生化系统处理工艺 

调节池

清洗废水

两级pH调整

芬顿反应池

两级pH调整

芬顿沉淀池

中间水池

进入现有生化处理

系统

H2SO4

H2SO4/FeSO4

NaOH

 

图 3-10 芬顿系统处理工艺流程图 



 

苏州通富超威半导体有限公司高性能中央处理器等集成电路封装测试项目（第一阶段）竣工环境保护验收

监测报告表 

29 

 

工艺流程简述： 

调节池：对待处理废水进行水质水量的调节。 

预处理：对生产线排放的清洗废水进行预处理，降低聚乙二醇醚的生物毒性，保

证现有废水生化处理系统的正常运行。 

中间水池：对沉淀池出水进行暂存，后用泵打入水解酸化池或其他废水调节池

混合后，进入现有废水处理系统进行处理。 

 

图 3-11 生化系统处理工艺流程图 

工艺流程简述： 

热交换：把进水原水水温调节至适合到生化处理系统的温度； 

厌氧均值调节池：废水进入厌氧池，通过池中反硝化细菌以污水中未分解的含

碳有机物为碳源，将好氧池内通过内循环回流进来的硝酸根还原成氮气而释放； 

好氧池：进入好氧池，利用好氧微生物（包括兼性微生物）在氧气存在的条件下

进行生物代谢以降解有机物，使其稳定，无害化； 

两用池：进入缺氧池，反硝化去除硝态氮，同时去除部分 BOD，也有提高可生

化性的作用； 

接触氧化池：进入接触氧化池，其中含有填料，好氧微生物在填料上生长繁殖过

程中相互部结行成表面积较大的，浓度较高的生物膜，可以大量吸附水中的有机污

染物，降低污染物浓度，并将有机污染物吸入体内转化成营养物质，进行代谢，一部

分用于自身生长繁殖，一部分转化为二氧化碳和水； 

MBR 池：通过高性能的膜生物反应器进一步降解水中有机物，并对其中的固态

部分进行截留； 

排放监测：产水通过排放系统进行排放，做好在线监测。 

预处理后的废水 



 

苏州通富超威半导体有限公司高性能中央处理器等集成电路封装测试项目（第一阶段）竣工环境保护验收

监测报告表 

30 

 

处理系统如下图： 

 

3、噪声 

本项目噪声源主要是各类生产设备运行时产生的噪声，噪声源强在70-85dB（A）

之间。经采用车间隔声减振、距离衰减措施后，减轻对周围环境的影响。 

4、固体废物 

项目固废主要为不良品、废胶带、晶圆边角料、废焊材、废水处理污泥、废过滤

材料、废活性炭、废包装容器及擦拭废物、废电路板、废润滑油、激光开槽废液、生

活垃圾以及原环评漏评的废铅酸电池、废实验试剂。 

实际固废产生量暂无法估算，本次验收采用环评数据。 

表 3-3 固体废物产生及处置情况 

名称 
危险类别

及代码 

危险

特性 

固废

类型 

主要成

分 

环评设

计产生

量 t/a 

环评一

阶段设

计产生

量 t/a 

一阶段

实际产

生量 t/a 

变化

情况 

污染

防治

措施 

不良品 
397-999-

99 
—— 

一般

固废 
废晶圆 3.47 2.78 2.78 

与环

评一

致 

供应

商回

收 

废胶带 
397-999-

99 
—— 

一般

固废 
胶带 1.2 1.2 1.2 

与环

评一

致 

供应

商回

收 

晶圆边

角料 

397-999-

99 
—— 

一般

固废 
废晶圆 16.88 13.5 13.5 

与环

评一

致 

供应

商回

收 

废焊材 
397-999-

99 
—— 

一般

固废 
锡球 0.32 0.26 0.26 

与环

评一

致 

供应

商回

收 



 

苏州通富超威半导体有限公司高性能中央处理器等集成电路封装测试项目（第一阶段）竣工环境保护验收

监测报告表 

31 

 

废水处

理污泥 

397-999-

62 
—— 

一般

固废 
污泥 37.35 29.88 29.88 

与环

评一

致 

苏州

工业

园区

中法

环境

技术

有限

公司

处置 

废过滤

材料 

397-999-

99 
—— 

一般

固废 

树脂、

砂石、